
 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

项目名称：   年生产铁钉 2800吨项目   

 

建设单位： 丹阳市钉锐进出口有限公司  

 

 

编制日期：2017年 10月 18日 

江苏省环境保护厅 

 

 

 



 

 

 
2 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

[...]
(t/a) 

接管 

标准 

(mg/L) 

排放 

去向 

废水量 — 180 — 180 — 

COD 400 0.072 ≤350 0.063 ≤500 

SS 250 0.045 ≤200 0.036 ≤400 

氨氮 35 0.0063 ≤35 0.0063 ≤35 

生活 

污水 

总磷 3 0.0005 

经厂内普通化
粪池初步处理
后进入石城污
水处理厂进一
步集中处理 

≤3 0.0005 ≤8 

接入丹阳市
石城污水处理
厂集中处理
后排入京杭
运河 

项目投产运行时所有生活污水经化粪池预处理后，可实现接管纳入石城污水处理厂集中

处理达标后排放入京杭运河。 

2、固体废物 

本项目产生的固体废弃物主要包括制钉、搓牙工段产生的金属废料和抛光工段产生的废

稻壳以及职工生活垃圾等。 

按照《江苏省建设项目环境影响评价固体废物相关内容编写技术要求（试行）》、《关于加

强建设项目环评文件固体废物内容编制的通知》（苏环办（2013）283 号）要求，对本项目

的固废污染物进行分析。 

（1）固废产生量核算 

根据工程分析，本项目营运期固废主要是金属废料、废稻壳及职工生活垃圾。 

①金属废料 

主要来源于制钉、搓牙工段产生的金属废料，产生量约为原料使用量的 1%，即 28t/a，

该固废属一般固废，拟由供货单位回收利用。 

②废稻壳 

主要来源于抛光工段产生的废稻壳，产生量为 12t/a，该固废属一般固废，拟由环卫部门

集中收集托运卫生填埋处理。 

③本项目职工人员 15 人，按照生活垃圾产生量 0.5kg/（人·d），年工作日按 300 天计，



 

 

 
20 

则生活垃圾产生量为 2.25t/a，拟由环卫部门集中收集托运卫生填埋处理。 

（2）固体废物属性判定 

根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，对本项目产生的固体废物属性进行判定，

判定依据及结果如表 6-2、6-3 所示。 

表 6-2  固体废物产生情况汇总表 

种类判断 序

号 
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 

预测产生量 

(t/a) 废物 副产品 判断依据 

1 金属废料 制钉、搓牙工段 固 铁 28 √ × 

2 废稻壳 抛光工段 固 稻壳 12 √ × 

3 生活垃圾 生活办公 固 生活垃圾 2.25 √ × 

《固体废物

鉴别导则（试

行）》 

 

 表 6-3  固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固废名称 属性 产生工序 形态 

主要成

分 

危险特

性鉴别

方法 

危险

特性 

废物 

类别 

废物 

代码 

估算产生

量(t/a) 

1 金属废料 一般工业固废 
制钉、搓牙

工段 
固 铁 / 废塑料 99 28 

2 废稻壳 一般工业固废 抛光工段 固 稻壳 / 其他废物 99 12 

3 生活垃圾 一般工业固废 生活办公 固 
生活 

垃圾 

《国家

危险废

物名录》

（2016） 
/ 其他废物 99 2.25 

4、噪声 

本项目噪声源为制钉机、抛光洗钉机、搓牙机、卷钉机、排钉机等设备产生的机械噪声，

源强为 75～85dB（A）。噪声源强及采取防治措施见表 6-4。 

表 6-4 项目噪声源强及其治理措施情况 

序 

号 

设备 

名称 

数

量 

噪声源强

dB(A)（单

台） 

所在 

车间 

距最近厂

界 

位置（m） 

治理 

措施 

降噪 

效果 

1 制钉机 14 80 N3 ≥25dB(A) 

2 抛光洗钉机 2 85 W3 ≥25dB(A) 

3 搓牙机 5 75 N15 ≥20dB(A) 

4 卷钉机 4 75 S3 ≥20dB(A) 

5 排钉机 1 75 S3 ≥25dB(A) 

6 空压机 1 85 

生 

产 

车 

间 

E8 

专用车间内 

合理布局、车

间墙体隔声，

减震等 

≥25dB(A) 

 

 



 

 

 
21 

5、本项目“三废”排放汇总 

本项目污染物“三本帐”汇总情况见表 6-5。 

表 6-5 本项目污染物“三本帐”汇总一览表（t/a） 

种类 污染物名称 产生量 
自身 

削减量 
接管量 外排环境量 

废水量 180 0 180 180 

COD 0.072 0.009 0.063 0.009 

SS 0.045 0.009 0.036 0.0018 

氨氮 0.0054 0 0.0063 0.0009 

废 

水 

总磷 0.0005 0 0.0005 0.00009 

工业固废 40 40 - 0 

- 固体废弃物 
生活垃圾 2.25 2.25 - 0 

-  

 

 

 

 



 

 

 
22 

七、环境影响分析 

营运期环境影响分析 

1、声环境影响分析： 

本项目拟采取的噪声污染防治措施可行。 

项目主要声源为主要噪声源有制钉机、抛光洗钉机、搓牙机、卷钉机、排钉机等设备。 

本评价以点声源噪声衰减模式预测项目实施后厂界噪声，预测公式如下： 

（1）点源噪声预测模式 

根据 HJ2.4-2009，本项目各噪声源都按点声源处理，根据声长特点，其预测模式为： 

    )(0 micgrbaratmdiv AAAAArLprLp 
 

式中：Lp(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 

  Lp(r0)—参考位置 r0 处的倍频带声压级，dB； 

  r—预测点距声源的距离，m； 

r0—参考位置距声源的距离，m； 

A—各种因素引起的衰减量，Adiv 为几何发散、Abar 屏障屏蔽、Aatm 大气吸收、

Agr 地面效应、Amic 其它方面效应引起的倍频带衰减，由于后三种衰减都很小，可忽略不

计。 

本项目中噪声源都按点声源处理，无指向性点声源几何发散衰减的基本公式为： 

     00 lg20 rrrLrL pp 
 

（2）预测模式的简化： 

仅考虑几何发散衰减，即将所有的声源视为点声源，且全部位于室外，选用 702 所

的修正模式： 

     00 lg16 rrrLrL pp      dB（A） 

（3）点源噪声叠加公式 

  







 



n

i

L

TP
piL

1

1.0
10lg10  

    式中：LTP——叠加后的噪声级，dB（A）； 

          n——点源个数； 



 

 

 
23 

          Lpi——第 i个声源的噪声级，dB（A）。 

项目综合噪声源经距离衰减、隔声屏障及生产车间合理布置后，正常生产期间，叠加

本项目的噪声值，预测结果详见下表 7-1。 

表 7-1  噪声影响预测结果  单位：dB（A） 

监测点号 测量时段 背景值 贡献值 预测值 标准值 评价结果 

东厂界 1#  昼间 56.6 50.6 57.5 60 达标 

南厂界 2# 昼间 57.9 46.1 58.1 60 达标 

西厂界 3# 昼间 54.4 47.6 55.2 60 达标 

北厂界 4# 昼间 52.8 45.5 53.5 60 达标 

 

由上表可知，该拟建项目各噪声设备位置按照工程设计给定的布局，并采用相应治理

措施后，本项目界噪声可达到国家《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准。 

2、水环境影响分析： 

⑴生活污水处理方案 

本项目废水主要为职工生活污水，经厂内普通化粪池预处理后，通过集镇污水管网接

入石城处理厂集中处理，经污水处理厂集中处理达标后排入京杭运河。 

根据同类企业类比分析，本项目生活污水经厂内废水预处理设施处理后，其主要污染

物及其浓度分别为：COD≤350mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷≤3mg/L，可以达

到石城污水处理厂接管标准要求。 

⑵石城污水处理厂概况 

丹阳石城污水处理有限公司位于京杭运河丹阳段与丹金漕河交汇处西侧，南二环路南

侧、大马甲以南。周围农田种植稻麦、蔬菜等农作物，以农业生态环境为主，环境质量状

况较好。 

丹阳石城污水处理有限公司于 1997 年开放规划启动，其环境影响评价报告于 1998 年

7 月通过镇江市环境保护局的审批，并于 1998 年开始施工实施，1998 年 12 月一期工程建

成运行，2000 年 12 完成二期工程建设，处理能力达 8万 m
3
／d，主要接纳老城区及开发区

的工业污水和生活污水。其污水服务范围为：西环路简渎河以西，丹外路以北，京杭运河

以西，北外环路以南区域的生活污水和工业废水，面积约 17.7 平方公里，铺设污水管网

129640m，本项目附近主要市政污水管网设置于西环路一侧。 



 

 

 
24 

丹阳石城污水处理有限公司采用荷兰 DHV 公司带有厌氧区的卡鲁塞尔 Carrousel 2000

氧化沟污水处理工艺，该工艺在原卡鲁塞尔氧化沟基础上增设缺氧区成为卡鲁塞尔

Carrousel 2000，在卡鲁塞尔 2000 的前部再增设一个厌氧区（池），就成为带有厌氧区的

卡鲁塞尔 2000 系统，这一系统的工艺特点是具有较好的脱氮除磷能力。该污水处理主体

工程包括粗格栅、细格栅、污水提升泵房、钟式沉砂池、厌氧池、氧化沟、二沉池、消毒

池、回流及剩余污泥泵房、污泥缓冲池、鼓风机房、污泥浓缩脱水机房等。废水处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)水污染物一级 A标准。 

丹阳市石城污水处理厂采用 A/O 法+深度处理的处理工艺，污水厂尾水排入京杭运河。

丹阳市石城污水处理厂处理工艺流程见附图 7-1。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

图 7-1  丹阳市石城污水处理厂处理工艺流程图 

⑶接管可行性分析 

本项目废水接管可行性分析 

①接管量的可行性分析：本项目废水量为 0.6t/d，目前石城污水处理厂剩余处理能力

为 3000t/d，因此，石城污水处理厂完全有能力接纳本项目的废水。 

②水质的可行性分析：根据工程分析，本项目废污水接管水质对比如下表 7-2，根据

接管水质对比，项目符合石城污水处理厂的设计接管水质要求； 

 

 

 

 

废水 粗隔栅 污水泵房 细格栅 沉砂池 

A/O 反应池 二沉池 深度处理 

消毒渠 

出水排放 

剩余污泥 

污泥浓缩脱水机房 

泥饼外运 

鼓风机房 

加药 



 

 

 
25 

表 7-2  项目水质及污水处理厂接管水质对比  单位：mg/L 

污染因子 COD SS 氨氮 总磷 

本项目生活污水水质 350 200 35 3 

污水厂接管水质 500 400 35 8 

③管网建设情况：本项目位于丹阳市石城污水处理厂接管范围内，且该项目附近区域

污水管网已铺设到位，可保证该项目投产时废水接管。 

综上所述，丹阳市石城污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量、处理能力、接管

水质等方面均能满足本项目排水要求。本项目废水经厂区预处理后从水质、水量等分析，

接入丹阳市石城污水处理厂集中处理是可行的，不会对污水处理厂造成冲击。 

根据《丹阳市石城污水处理系统一期工程建设项目（环境影响报告表）》评价结论，

该项目及污水处理厂废水经处理后尾水达标排放对受纳水体(京杭运河)水质影响甚微，与

本底叠加后，其水质仍可控制在现有相应规划功能类别要求之内。 

3、固体废弃物环境影响分析： 

本项目固体废物利用处置方式评价表见表 7-3。 

表 7-3 本项目固体废物利用处置方式评价表 

序 

号 

固体废物

名称 

产生 

工序 

属性（危险废物、

一般工业固体废

物或待鉴别） 

产生量 

（吨/年） 

利用处置 

方式 

利用处置 

单位 
排放量 

1 金属废料 
制钉、搓牙

工段 
一般工业固废 28 

供货单位回

收利用 
供货单位 0 

2 废稻壳 抛光工段 一般工业固废 12 
环卫部门集

中收集 

当地环卫部

门 
0 

3 生活垃圾 生活办公 一般工业固废 2.25 
环卫部门集

中收集 

当地环卫部

门 
0 

金属废料由供货单位回收利用；废稻壳、职工生活垃圾由当地环卫部门统一收集清运。 

根据该项目各类固废组成成分、性质特点等综合分析，项目建设单位采取的固废分类

收集回收综合处置利用的方案可行。项目各类固废经妥善处置或利用后，可实现区域零排

放，对附近区域水、土等环境要素不会产生明显不利影响。 



 

 

 
26 

八、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 
处理前产生量及浓度 处理后排放量及浓度 

大
气
污
染
物 

—— —— —— —— 

COD 400mg/L，0.072t/a ≤350mg/L，0.063t/a 

SS 250mg/L，0.045t/a ≤200mg/L，0.036t/a 

氨氮 35mg/L，0.0063t/a ≤35mg/L，0.0063t/a 

水
污
染
物 

生活污水 
（180t/a） 

总磷 3mg/L，0.0005t/a ≤3mg/L，0.0005t/a 

制钉、搓牙工段 金属废料 28 t/a 0 

抛光东段 废稻壳 12 t/a 0 

固
体
废
物 

生活办公 生活垃圾 2.25 t/a 0 

电磁辐射 
电离辐射 

—— —— —— —— 

噪  

声 
制钉机、抛光洗钉机、搓牙机、卷钉机、排钉机等设备产生的机械噪声，源强

为 75～85dB（A）。 

主要生态影响 

—— 



 

 

 
27 

九、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

   内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 防治措施 预期防治效果 

大
气
污
染
物 

—— —— —— —— 

COD 